
Proposta provvedimento n.2738/2024       

 

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 2283  DEL  23/12/2024 

 

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

 

Determinazione del Dirigente  

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

 

 

 
Cuneo, lì  23/12/2024    

N.2283  
del registro determinazioni 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA IN NOLEGGIO (LOCAZIONE 

OPERATIVA) PER MESI DODICI DI N. 3 INIETTORI DI 

MEZZO DI CONTRASTO E RELATIVO MATERIALE DI 

CONSUMO PER PROCEDURE ANGIOGRAFICHE 

DIAGNOSTICHE ED INTERVENTISTICHE 

OCCORRENTI ALLA S.C. CARDIOLOGIA E SALA 

IBRIDA (CIG B4EE98C9AB). AGGIUDICAZIONE 

MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 

PUBBLICAZIONE DI UN BANDO AI SENSI DELL'ART. 

76, COMMA 2, LETT. B) PUNTO 2) DEL D.LGS. N. 36/2023 

SULLA PIATTAFORMA MEPA (IMPORTO 

COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 139.185,00 IVA 

ESCLUSA). 
 

 

 

In data 23/12/2024 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 

S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 

 

 

Il Dirigente della STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E 

SERVIZI  
 

 



 
 
 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 2283  DEL  23/12/2024 

 

 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n 22-8053/2023/XI del 29 dicembre 2023  con 

la quale è stato nominato il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle;  

 

- visto il "Regolamento per l'adozione dei provvedimenti amministrativi - conferimento 

deleghe per adozione atti e provvedimenti dei responsabili delle strutture aziendali", 

approvato dal Direttore Generale con deliberazione n. 311-2021 del 22 giugno 2021, come 

modificato con deliberazione del Commissario n. 458-2023 del 24 ottobre 2023; 

 

- richiamata la normativa vigente in materia di appalti pubblici di importo inferiore alle 

soglie europee e richiamato in particolare il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei 

Contratti Pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega 

al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

- preso atto della richiesta inoltrata dal Direttore del Dipartimento Emergenza e Aree 

Critiche e dal Direttore della S.C. Cardiologia per la fornitura in noleggio (locazione 

operativa) di n. 3 iniettori di mezzo di contrasto e del relativo materiale di consumo per 

procedure angiografiche diagnostiche ed interventistiche occorrenti alla S.C. Cardiologia 

e Sala Ibrida; 

 

- tenuto conto che il Direttore della S.C. Cardiologia, come da nota custodita agli atti, ha 

dichiarato che l’apparecchiatura in argomento può essere fornita esclusivamente dalla Ditta 

MOSS S.p.A. di Lesa (NO) per le seguenti caratteristiche tecniche ritenute essenziali: 

 

 dotati di un sensore dell’aria sulla linea paziente 

 dotati di un trasduttore di pressione integrato nel sistema 

 la linea di iniezione è unica per mezzo di contrasto e salina; 

 

- richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai 

sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" (G.U. n.189 del 16/08/2018) e dato atto 

che i prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie 

merceologiche; 

  

- considerato che per l’acquisto dei dispositivi in argomento non sono disponibili Accordi 

Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza 

Regionale – S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

- dato atto che sul sito aziendale www.ospedale.cuneo.it  è stato pubblicato l’avviso prot. n. 

39270 del 28.10.2024 finalizzato a manifestare la volontà di questa Azienda Ospedaliera 

di procedere, ai sensi dell’art. 76 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023, alla formale richiesta di 

offerta alla Ditta MOSS S.p.A. di Lesa (NO), per la fornitura in noleggio (locazione 

operativa) per mesi dodici di n. 3 iniettori di mezzo di contrasto e del relativo materiale di 

consumo per procedure angiografiche diagnostiche ed interventistiche occorrenti alla S.C. 

Cardiologia e Sala Ibrida - nell’ottica di portare a conoscenza del mercato la necessità sopra 

http://www.ospedale.cuneo.it/


 
 
 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 2283  DEL  23/12/2024 

 

descritta e conoscere se, diversamente dalle informazioni in possesso all’Azienda 

Ospedaliera S. Croce e Carle – Cuneo, sussistano altri Operatori Economici in grado di 

fornire prodotti ritenuti idonei e aventi le medesime caratteristiche funzionali; 

 

- dato atto che la Ditta MEDICAL LUME s.r.l. ha trasmesso una nota datata 12.11.2024 – 

custodita agli atti – e che alla medesima Ditta è stato dato riscontro con lettera prot. n. 

41871 del 15.11.2024 confermando la necessità di disporre dei dispositivi della Ditta 

MOSS S.p.A. in quanto rispondenti alle specifiche esigenze sanitarie così come 

rappresentate dalla S.C. Cardiologia; 

 

- preso atto con provvedimento n. 2019 del 19.11.2024 è stata adottata la decisione di 

contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, al fine di procedere con 

l’attivazione del procedimento finalizzato all’aggiudicazione, ai sensi della normativa 

vigente in materia di appalti pubblici, della fornitura in noleggio (locazione operativa) per 

mesi dodici di n. 3 iniettori di mezzo di contrasto e del relativo materiale di consumo per 

procedure angiografiche diagnostiche ed interventistiche occorrenti alla S.C. Cardiologia 

e Sala Ibrida; 

 

- dato atto che conseguentemente con lettera prot. n. 44474 del 05.12.2024 (CIG 

B4EE98C9AB) è stata pertanto avviata, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it 

(Trattativa Mepa n. RDO  4911341 - CIG B4EE98C9AB), una procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 76 comma 2 lett. b) del citato D. Lgs. n. 36/2023 invitando la Ditta MOSS S.p.A. 

di Lesa (NO) a presentare offerta per la fornitura in noleggio (locazione operativa) per mesi 

dodici di n. 3 iniettori di mezzo di contrasto e del relativo materiale di consumo per 

procedure angiografiche diagnostiche ed interventistiche occorrenti alla S.C. Cardiologia 

e Sala Ibrida; 

 

- preso atto che la Ditta MOSS S.p.A. ha trasmesso la proposta commerciale relativa alla 

fornitura di che trattasi e ha dichiarato di essere distributore in esclusiva per la Regione 

Piemonte dei dispositivi medici oggetto della presente procedura; 

 

- atteso che il Direttore della S.C. Cardiologia, così come da nota pervenuta alla S.C. 

Acquisti di Beni e Servizi, ha ritenuto congrua l’offerta della Ditta MOSS S.p.A.; 

 

- visto il parere favorevole espresso per quanto di competenza dal Direttore della S.C. 

Cardiologia e dalla S.S. Ingegneria Clinica; 

 

- preso atto di quanto sopra e ritenuto affidare la fornitura in argomento occorrente per mesi 

dodici così come sotto indicato: 

 

Dita MOSS S.p.A. – Via all’Erno n. 5 – 28040 Lesa (NO) 

Partita IVA: 01750530030  

CIG B4EE98C9AB 

 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 
 
 

 

Pag. n. 4 Determinazione dirigenziale N. 2283  DEL  23/12/2024 

 

Apparecchiature occorrenti alla S.C. Cardiologia: 
 

n. 2 Iniettore di mezzo di contrasto Acist CVi Delivery System 

 Cod.Art. 014657 

 Codice CND: Z11039013 

 Codice RDM: 2522028/R 

  

Apparecchiatura occorrente alla Sala Ibrida: 
 

n. 1 Iniettore di mezzo di contrasto Acist CVi Delivery System 

 Cod.Art. 014657 

 Codice CND: Z11039013 

 Codice RDM: 2522028/R 

 

Durata della locazione: mesi dodici 

 

- Importo mensile noleggio n. 3 iniettori  Euro 2.040,00 + IVA 

 

- Importo mensile assistenza tecnica full-risk n. 3 iniettori Euro    870,00 + IVA 

 

- Totale importo noleggio / assistenza tecnica per mesi 

12– n. 3 iniettori 

 

 

Euro 34.920,00 + IVA 

 

Materiale di consumo occorrente per mesi dodici: 
 

- n. 1.500 Comandi manuali per attivazione dei lavaggi e del 

mezzo di contrasto 

Confezione indivisibile da 10 pezzi 

Codice AT-P54 

Codice CND: A030401 

Codice RDM: 2522026/R 

 

 

 

 

 

 

Euro 43,30 cad. + IVA 

- n.   600 Siringa pluriuso 

Confezione indivisibile da 10 pezzi 

Codice A2000 

Codice CND: A020201 

Codice RDM: 2521520/R 

 

 

 

 

 

Euro 32,50 cad. + IVA  

- n.   600 Trasduttore di pressione 

Confezione indivisibile da 10 pezzi 

Codice BT2000 

Codice CND: A030401 

Codice RDM: 2522025/R 

 

 

 

 

 

Euro 32,50 cad. + IVA  

-  Oneri di sicurezza per i rischi di natura 

interferenziale (ex art. 26 D.Lgs. 81/08 e s.m.i.) 

 

Euro    280,00 + IVA 



 
 
 

 

Pag. n. 5 Determinazione dirigenziale N. 2283  DEL  23/12/2024 

 

 

(Offerta del 10.12.2024 – Trattativa Diretta  4911341 – Valore di mercato 

dell’apparecchiatura dichiarato in data 10.12.2024 dalla citata Ditta è di Euro 33.600,00 

IVA esclusa) 

 

- verificato che l’importo complessivo presunto derivante dal presente provvedimento, 

ammonta a Euro 139.185,00 IVA esclusa così suddiviso: 
 

* Euro   24.480,00 + IVA noleggio per mesi dodici 

* Euro   10.440,00 + IVA assistenza tecnica full-risk per mesi dodici 

* Euro 103.950,00 + IVA fornitura materiale di consumo per mesi dodici 

* Euro        280,00 + IVA oneri di sicurezza  

* Euro          35,00  importo relativo a imposte a tasse (contributo ANAC); 

 

- dato atto che, ai sensi del D.lgs. 36/2023, il Responsabile unico del progetto è il dott. 

Claudio Calvano e il Direttore dell’esecuzione del contratto è la Dr.ssa Roberta Rossini – 

Direttore S.C. Cardiologia; 

 

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della 

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI per il combinato disposto 

degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e delle disposizioni regolamentari di cui 

all’atto aziendale;  

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, 

n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;     

 

2. di aggiudicare alla Ditta MOSS S.p.A. di Lesa (NO), mediante procedura negoziata 

espletata i sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del citato D.Lgs. n. 36/2023 espletata sul 

portale www.acquinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP S.p.A. (RDO 4911341 - CIG 

B4EE98C9AB), la fornitura in noleggio (locazione operativa) di n. 3 iniettori di mezzo di 

contrasto e del relativo materiale di consumo per procedure angiografiche diagnostiche ed 

interventistiche occorrenti alla S.C. Cardiologia e Sala Ibrida per mesi dodici con 

decorrenza dalla data di collaudo di esito positivo, alle condizioni contrattuali 

dettagliatamente indicate in premessa. 

 

3. di dare atto che con successivo provvedimento sarà formalizzata la data di avvio 

dell’esecuzione del contratto, sulla base della documentazione che sarà acquisita dalla S.S. 

Ingegneria Clinica competente in merito all’eventuale esito positivo del collaudo delle 

apparecchiature; 

 

http://www.acquinretepa.it/


 
 
 

 

Pag. n. 6 Determinazione dirigenziale N. 2283  DEL  23/12/2024 

 

4. di dare atto che, ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile del progetto è il Dott. 

Claudio CALVANO e il Direttore dell’esecuzione del contratto è la Dr.ssa Roberta Rossini 

– Direttore S.C. Cardiologia; 

 

5. di dare atto che l’affidamento della fornitura in argomento per mesi dodici (2025) comporta 

una spesa complessiva presunta di Euro 169.798,00 IVA compresa che sarà peraltro 

oggetto di suddivisione per gli anni di competenza contrattuale da formalizzare con il 

provvedimento richiamato al precedente punto 3; 

 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 

 

 

 Il Direttore 

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI 

DI BENI E SERVIZI  

CLAUDIO CALVANO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 

 


